
COMUNE DI MASSA E COZZILE   
(Provincia di Pistoia)

DETERMINA N. 234 DEL 12/04/2022

Segreteria Generale - Servizi alla persona
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'APPALTO SUDDIVISO IN TRE LOTTI INERENTE 

L'ESECUZIONE DEI PROGETTI "SALTABANCO 2022-2023"; "GRANDI PASSI 2022-2023"; 
"CENTRI ESTIVI 2022" E AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLA PROCEDURA ALLA 
STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PISTOIA.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto n. 7 del 28/06/2021 con il quale è stato conferito l'incarico di direzione del settore 
Segreteria e Servizi alla Persona;

Richiamati altresì i seguenti atti:
• Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 09/03/2022 avente ad oggetto “Progetto educativo 

Saltabanco 2022-2023. Provvedimenti”;
• Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 09/03/2022 avente ad oggetto “Approvazione progetto 

Grandi Passi 2022-2023”;
• Delbera di Giunta Comunale n. 32 del  16/03/2022 avente ad oggetto  “Approvazione progetti 

centri estivi 2022”:

Considerati i contenuti dei progetti approvati dall'Amministrazione con le delibere sopra indicate;

Dato atto della necessità di provvedere all'individuazione dei soggetti contraenti, cui affidare 
l'esecuzione dei progetti;

Verificato che CONSIP spa, che gestisce il programma di razionalizzazione degli acquisti della pubblica 
amministrazione non ha attivato, ad oggi, una convenzione quadro di cui all'articolo 26 della legge 
488/1999 per la fornitura dei servizi in oggetto;

Verificato quindi che è possibile procedere in autonomia rispetto all'obbligo di ricorrere al MEPA come 
prescritto dall'articolo 7 del D.L. 52/2012;

Ritenuto ad ogni modo opportuno, nel rispetto della Convenzione sottoscritta con la Provincia di Pistoia 
e approvata con Delibera Consiliare n. 56/2020, valersi dei servizi forniti dalla Stazione Unica 
Appaltante (S.U.A.);

Ritenuto altresì opportuno procedere all'indizione di un'unica procedura di gara, suddivisa in tre distinti 
lotti di aggiudicazione afferenti ai tre progetti, da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso;

Considerato opportuno in virtù degli aspetti qualitativi e quantitativi dei progetti, stimare un importo 
complessivo a base di gara pari ad € 68.387,97 + Iva così suddiviso:

• Lotto 1 avente ad oggetto l'esecuzione del progetto Saltabanco A.S. 2022-23: importo stimato a 
base di gara € 18.524,59 + Iva;

• Lotto 2 avente ad oggetto l'esecuzione del progetto Grandi Passi 2022-2023: importo stimato a 
base di gara € 22.540,98 + Iva;

• Lotto 3 avente ad oggetto l'esecuzione dei progetti riguardanti i centri estivi 2022: importo 
stimato a base di gara: € 27.322,40 + Iva.

Richiamata pertanto la convenzione sottoscritta tra il Comune di Massa e Cozzile e la Provincia di 
Pistoia per la gestione delle attività della Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) in funzione di Centrale 



Unica di Committenza, al cui art. 8 sono stabiliti gli importi dei contributi da versare alla S.U.A. , da 
calcolare in percentuale e in misura diversificata a secondo dell'importo posto a base di gara;

Considerato pertanto che per tale importo, stabilito complessivamente in € 68.387,97 + Iva, il contributo 
a favore della S.U.A è da conteggiare nella misura dello 0,6% della somma posta a base d'asta;

Considerato quindi che il contributo da versare alla S.U.A. Provincia di Pistoia per la gestione della 
procedura di selezione sopra citata ammonta ad € 410,33;

Ritenuto altresì opportuno impegnare, sempre a favore di S.U.A. Provincia di Pistoia, l'importo del 
contributo dovuto all'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.Na.C.) per l'avvio della procedura e 
l'acquisizione del Codice Identificativo di Gara (C.I.G.);

Dato atto che il contributo dovuto ad A.Na.C ammonta ad € 30,00, nel rispetto della delibera A.Na.C. n. 
830 del 21 dicembre 2021 che fissa l'entità dei contributi per le procedure bandite nell'anno 2022;

Richiamato l'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 “Incentivi per funzioni tecniche” e s.m.i.;

Richiamato altresì il regolamento del Comune di Massa e Cozzile per la ripartizione e liquidazione del 
fondo obbligatorio relativo agli incentivi funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, 
approvato con Delibera di Giunta n. 168 del 12/12/2018;

Considerato che ai sensi dell'art. 5 del regolamento sopra citato, l'entità della quota di incentivo da 
destinare al fondo obbligatorio, per gli appalti di importo stimato entro il limite di € 150.000,00 è stabilita 
nella misura del 2,00% del valore posto a base di gara;

Considerata pertanto l'opportunità di approvare il seguente quadro economico:

Oggetto Importo a base 
di gara

Iva al 22%
Incentivo art. 

113 D.Lgs. 
50/2016 e 
ss.mm.ii.

Totale 
generale 

spesa

Lotto 1

Esecuzione 
progetto 

Saltabanco a.s. 
2022-2023

€ 18.524,59 € 4.075,41 € 370,49 € 22.970,49

Lotto 2

Esecuzione 
progetto Grandi 

Passi 2022-
2023

€ 22.540,98 € 4.959,02 € 450,82 € 27.950,82

Lotto 3
Esecuzione 

progetti centri 
estivi 2022

€ 27.322,40 € 6.010,93 € 546,45 € 33.879,78

Totali € 68.387,97 € 15.045,35 € 1.367,76 € 84.801,08
 

Considerato che l'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ammonta ad € 1367,76

Dato atto che l'ottanta per cento (80%) delle risorse finanziarie del Fondo così come sopra costituito, 
sarà destinato  al personale del Comune di Massa e Cozzile coinvolto nella gestione del procedimento 
d'appalto e nella fase d'esecuzione del contratto (così come indicato all'art. 5 comma 2 del 
regolamento);

Considerato pertanto che l'ammontare di cui sopra è ripartito nel seguente modo:
• € 1.094,21 al lordo degli oneri riflessi, al personale coinvolto nella gestione del procedimento 

d'appalto e nella fase di esecuzione del contratto;
• € 273,55 per l'accantonamento sul capitolo 511/004 - Recupero somme incentivo progettazione 

da destinare a tecnologie

Dato altresì della necessità di nominare per la procedura in oggetto:



• la figura di “Responsabile Unico del Procedimento” individuato in Francesco Natali funzionario 
assegnato al Settore Segreteria e Servizi alla Persona;

• la figura di “Direttore dell'Esecuzione” individuato in Veronica Mauro, istruttore amministrativo 
assegnato al Settore Segreteria e Servizi alla Persona;

Dato atto che i servizi oggetto dell'affidamento rientrano nella categoria “servizi scolastici vari” con CPV 
80410000-1;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 25/02/2022 con oggetto "Approvazione del  
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2024";

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 33 del 23/03/2022 avente ad oggetto "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE – PARTE FINANZIARIA"

Richiamato l’articolo 32 comma 2 del decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.  per cui “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte “;

Richiamato altresì l’articolo 192 del TUEL 267/2000 rubricato “determinazioni a contrattare e relative 
procedure“;

Preso atto che il codice identificativo di gara verrà richiesto dalla stazione unica appaltante;

Preso atto del capitolato allegato al presente atto;

Dato atto dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ex articolo 6 bis della legge 241/90 
come introdotto dalla legge 190/2012;

Visto il regolamento per la disciplina dei contratti così come approvato con delibera consiliare n. 59 del 
18 dicembre 2020;

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

DETERMINA

Stante le motivazioni presenti in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente determina:

1. di procedere alla ricerca del contraente per l'esecuzione dei progetti Saltabanco 2022-23; 
Grandi Passi 2022-23 e Centri estivi 2022, valendosi della S.U.A. nel rispetto della 
Convenzione sottoscritta con la Provincia di Pistoia, a seguito della Delibera di Consiglio 
Comunale n. 56 del 18/12/2020;

2. di dare atto che la ricerca sarà disposta mediante un'unica procedura negoziata, suddivisa in tre 
distinti lotti di aggiudicazione afferenti i tre progetti, da aggiudicare secondo il criterio del prezzo 
più basso;

3. di stabilire, in virtù degli aspetti qualitativi e quantitativi dei progetti, un importo complessivo a 
base di gara pari ad € 68.387,97 + Iva così suddiviso:
• Lotto 1 avente ad oggetto l'esecuzione del progetto Saltabanco A.S. 2022-23: importo 

stimato a base di gara € 18.524,59 + Iva;
• Lotto 2 avente ad oggetto l'esecuzione del progetto Grandi Passi A.S. 2022-2023: importo 

stimato a base di gara € 22.540,98 + Iva;
• Lotto 3 avente ad oggetto l'esecuzione dei progetti riguardanti i centri estivi 2022: importo 

stimato a base di gara: € 27.322,40 + Iva;
4. di approvare il seguente quadro economico:

Oggetto Importo a base 
di gara Iva al 22%

Incentivo art. 
113 D.Lgs. 
50/2016 e 
ss.mm.ii.

Totale 
generale 

spesa

Lotto 1

Esecuzione 
progetto 

Saltabanco a.s. 
2022-2023

€ 18.524,59 € 4.075,41 € 370,49 € 22.970,49



Lotto 2

Esecuzione 
progetto Grandi 

Passi a.s. 
2022-2023

€ 22.540,98 € 4.959,02 € 450,82 € 27.950,82

Lotto 3
Esecuzione 

progetti centri 
estivi 2022

€ 27.322,40 € 6.010,93 € 546,45 € 33.879,78

Totali € 68.387,97 € 15.045,35 € 1.367,76 € 84.801,08

5. di disporre, ai sensi dell'art. 183 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, per il lotto 1 "Saltabanco 
2022-2023 le seguenti prenotazioni di spesa:

Importo Capitolo Bilancio annualità
€ 2.798,79 (iva inclusa) 802/302 UEB 0406103 Bilancio d'esercizio anno 2022

€ 20.171,70 (iva inclusa) 802/302 UEB 0406103 Bilancio d'esercizio anno 2023

6. Di disporre, ai sensi dell'art. 183 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, per il lotto 2 "Grandi Passi 
2022-2023" le seguenti prenotazioni di spesa:

Importo Capitolo Bilancio annualità
€ 3.405,61 (iva inclusa) 802/302 UEB 0406103 Bilancio d'esercizio anno 2022

€ 24.545,21 (iva inclusa) 802/302 UEB 0406103 Bilancio d'esercizio anno 2023

7. di disporre, ai sensi dell'art. 183 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, per il lotto 3, riguardante 
l'esecuzione del progetto Centri estivi 2022 la seguente prenotazioni di spesa:

Importo Capitolo Bilancio annualità
€ 33.879,78 (iva inclusa) 806/302 UEB 0406103 Bilancio d'esercizio anno 2022

7. di impegnare a favore della SUA la somma di euro 440,33, di cui € 410,33 (quale contributo per 
la gestione della procedura) ed € 30,00 (quale somma dovuta ad A.Na.C per l'acquisizione del 
CIG, che la SUA provvederà a versare);

8. di imputare la somma complessiva di euro 440,33 sul capitolo 2454/101 UEB 1010104 del 
bilancio dell’esercizio anno 2022, liquidando la stessa somma alla Provincia di Pistoia;

9. di dare atto che l’esigibilità dell’operazione inerente la corresponsione alla SUA di quanto 
dovuto per la procedura, avverrà entro il 31 dicembre 2022;

10. di approvare con il presente atto i capitolatI di gara, partI integrantI e sostanziali della 
presente determinazione;

11. di dare atto che l'ammontare complessivo dell'incentivo conteggiato ai sensi dell'art. 113 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e del regolamento comunale approvato con Delibera di Giunta n. 
168 del 12/12/2018, è pari ad € 1.367,76 e che lo stesso sarà cosi suddiviso:

◦ € 1.094,21 al lordo degli oneri riflessi (pari all'80% dell'incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii.), a favore del personale coinvolto nella gestione del procedimento d'appalto 
e nella fase di esecuzione del contratto;

◦ € 273,55 quale parte dell'incentivo da destinare a strumentazioni e tecnologie funzionali 
a progetti di innovazione, ai sensi dell'art. 113 comma 4 e ss.mm.ii.

12. di accantonare la somma di € 273,55 sul capitolo 511/004 del bilancio d'esercizio anno 
2022 - "Recupero somme incentivo progettazione da destinare a tecnologie" (pari al 20% 
dell'incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.);

13. dare atto che la quantificazione e la conseguente liquidazione della somma relativa per la 
ripartizione e liquidazione del fondo obbligatorio relativo agli incentivi funzioni tecniche di cui 
all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, approvato con Delibera di Giunta n. 168 del 12/12/2018 avverrà 
con successiva determinazione;

14. di dare atto che alla definizione conseguente al procedimento di cui alla presente 
determinazione si provvederà mediante stipula di contratto nelle forme di legge.

15. di dare atto del rispetto dell’articolo 183 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
16. di certificare il rispetto di quanto previsto dalla legge 234/2021 (finanziaria 2022);
17. di dare atto che si provvederà agli adempimenti previsti dal decreto legislativo n. 33/2013.



Riferimenti Contabili

E/U Capitolo/
Articolo

Denom. Capitolo Codice di Bilancio - Pdcf CIG - CUP Cliente/Fornitore Eserc. Importo Num

U 04061.03
.0802302

CAP 802/302 - 
INTERVENTI PER LA 
COMUNITA' 
SCOLASTICA-SERV. 
SCOLASTICIP. 
SERVIZI - SETT. 
SERVIZI ALLA 
PERSONA

Altri servizi diversi n.a.c.   -   2022 2.798,7
9

58872

U 04061.03
.0802302

CAP 802/302 - 
INTERVENTI PER LA 
COMUNITA' 
SCOLASTICA-SERV. 
SCOLASTICIP. 
SERVIZI - SETT. 
SERVIZI ALLA 
PERSONA

Altri servizi diversi n.a.c.   -   2023 20.171,
70

58873

U 04061.03
.0802302

CAP 802/302 - 
INTERVENTI PER LA 
COMUNITA' 
SCOLASTICA-SERV. 
SCOLASTICIP. 
SERVIZI - SETT. 
SERVIZI ALLA 
PERSONA

Altri servizi diversi n.a.c.   -   2022 3.405,6
1

58874

U 04061.03
.0802302

CAP 802/302 - 
INTERVENTI PER LA 
COMUNITA' 
SCOLASTICA-SERV. 
SCOLASTICIP. 
SERVIZI - SETT. 
SERVIZI ALLA 
PERSONA

Altri servizi diversi n.a.c.   -   2023 24.545,
21

58875

U 04061.03
.0806302

CAP 806/302 - 
SPESE PER 
INTERVENTI ESTIVI 
DI ASSISTENZA 
AGLI ALUNNIALTRE 
SPESE - P. SERVIZI - 
SETT. SERVIZI ALLA 
PERSONA

Altri servizi diversi n.a.c.   -   2022 33.879,
78

58876

U 01101.04
.2454101

CAP 2454/101 - 
TRASFERIMENTI A 
PROVINCIA per 
S.U.A. e 
convenzione 
gestione personale

Trasferimenti correnti a 
Province

  -  PROVINCIA DI PISTOIA - 
STAZIONE UNICA 
APPALTANTE

2022 440,33 58877

Il Responsabile

BERNARDINI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

___________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge, che costituisce originale dell'Atto; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ disponibile sul sito internet del Comune per il periodo della pubblicazione.


